

14

Poznań, dnia 21 maja 1983 roku

TAJNE SPEC ZNACZENIA

EGZ. NR. 1

~~10~~

ZATWIERDZAM"
ZASTĘPCA
KOMENDANTA WOJEWÓDZKIEGO MO
da Służby Bezpieczeństwa

ptk dj Zenon Daroszewski

P L A N
=====

przedsięwzięć operacyjnych Wydziału II do operacji
krypt. "ZORZA"

I. Sytuacja operacyjna:

W związku z przewidywanym w dniu 20 czerwca br po-
bytem w Poznaniu Papieża podjęto działania mające na celu
rozpoznanie sytuacji operacyjno - politycznej w kontrolowa-
nych przez nas obiektach i zagadnieniach.

Wizyta papieska staje się w ostatnim czasie tematem
coraz bardziej ożywionych dyskusji znacznej części załóg
ochranianych obiektów.

Generalnie panuje opinia, że wizyta przyczyni się do uspokoi-
enia nastrojów społecznych i nie przewiduje się, aby dosz-
ło do zakłócenia jej przebiegu.

W szeregu zakładach wysuwane są propozycje, aby dzień
20 czerwca był dniem wolnym od pracy, pomimo, iż duża część
ludzi nie zamierza brać bezpośredniego udziału w uroczysto-
ściach. Za takim rozwiązaniem opowiada się szereg dyrekcji
zakładów, a w jednym wypadku /ZNTK/ z taką inicjatywę wy-
stąpiła organizacja partyjna.

Do chwili obecnej brak jest jakichkolwiek sygnałów
o przygotowaniach do wrogich wystąpień ze strony podziem-
nych struktur b."Solidarności". Ustalono, że jeden z dzia-
łaczy ponad zakładowych struktur zapytany przez figuranta

sprawy krypt. "Drukarnia" nie zajęł stanowiska co do taktyki postępowania "S" w czasie tej wizyty.

Świadczyć to może o tym, że kierownictwo podziemia "Solidarności" nie posiada do chwili obecnej skonkretyzowanej koncepcji zdyskontowania tej wizyty dla swoich celów. Nie mniej jednak notujemy próby zbliżenia się działaczy b. "S" do kleru katolickiego. W dniu 16.05.br grupa tychże działaczy uczestniczyła we mszy w intencji Papieża, która odbyła się w Katedrze. Następnie zostali oni zaproszeni do pomieszczeń kurii. Także na dzień 5.06.br w Katedrze Gnieźnieńskiej ma dojść do spotkania b. internowanych "S" z Gębarzewa z władzami kościelnymi.

Na podstawie powyższego wnosić można, że podziemie "S" zakres zaakcentowania swej obecności podczas uroczystości uzależniać może od stanowiska władz kościelnych.

W chwili obecnej wszelkimi informacjami związanymi z wizytą papieską zainteresowani są konsulowie amerykańscy w Poznaniu. Aktywnie rozpoznają oni nastroje i stosunek społeczeństwa oraz duchowieństwa do tej wizyty. Także w istotny sposób są zainteresowani ewentualnymi zamierzeniami opozycji.

Przewidujemy, że uroczystości te niewątpliwie spowodują zwiększony przyjazd na nasz teren dziennikarzy i korespondentów z KK, dyplomatów a także innej kategorii cudzoziemców. Liczyć się należy i z tym, że na dzień 20 czerwca pozostanie znaczna część dziennikarzy i wystawców, którzy uczestniczyć będą w Międzynarodowych Targach Poznańskich.

Sytuacja ta stworzy przeciwnikowi sprzyjające okoliczności do podejmowania działań penetracyjno - wywiadowczych, które m.in. będą związane z przewidywanymi ćwiczeniami Układu Warszawskiego "Sojuz - 83".

Bezpośredni udział w prawidłowym zabezpieczeniu tychże uroczystości będą miały także niektóre obiekty pozostające w naszym zainteresowaniu. Dotyczy to w szczególności całego kompleksu środków masowego przekazu, a także transportu, łączności i poligrafii.

Dla koordynacji wszelkich działań związanych z akredytacją dziennikarzy oraz przekazem informacji uruchomione zostało w Poznaniu Centrum Prasowe "Interpressu". W wyniku nawiązanej współpracy z kierownictwem Centrum zweryfikowano wszystkie osoby związane z obsługą dziennikarską. W lokalnych środkach przekazu spowodowano wytypowanie przez kierownictwa poszczególnych redakcji do obsługi dziennikarskiej i techniczno - realizatorskiej TV i PR, grupy dyspozycyjne przez nas wcześniej akceptowane. Rozpoznanie tego środowiska wykazuje, że przygotowania organizacyjno - techniczne przebiegają prawidłowo i bez zakłóceń. Posiadane przez nas obecnie pozycje operacyjne umożliwiają nam skuteczną kontrolę, ingerencję oraz oddziaływanie w politycznie pożądanym kierunkach.

Na odcinku transportu PKP podjęto już działania lustracyjne stacji, które obsługiwać będą wzmożony ruch pasażerski. W chwili obecnej PKP otrzymało zapotrzebowanie od poszczególnych parafii i dekanatów zachodniego okręgu PKP na przewiezienie ok. 120 tys. osób. Pomimo, że zrealizowanie powyższego zapotrzebowania jest technicznie niemożliwe, to jednak czynione są starania, do uruchomienia maksymalnej ilości dodatkowych pociągów osobowych. Natomiast PKS z uwagi na trudności w realizacji własnych planów przewozowych nie przewiduje uruchomienia dodatkowych kursów. Jedynie baza techniczna PKS przygotowuje się do realizacji wzmożonych zadań związanych z obsługą techniczną

autobusów z innych regionów kraju przybyłych na te uroczystości.

Kompleks poligraficzny poza PZG nie podjął żadnych zleceń w związku z wizytą papieską. PZG drukuje na zlecenie księgarni Św. Wojciecha plakat Papieża, oraz na zlecenie PAX broszurę n/t Częstochowy.

II. Kierunki pracy operacyjnej:

1. W celu przeciwdziałania wszelkiego rodzaju zagrożeniom w przygotowaniach i prawidłowej realizacji uroczystości zaktywizować pracę operacyjną w ochronianych obiektach.
2. Poprzez sieć agenturalną realizować zadania wynikające z potrzeb własnych oraz innych jednostek biorących udział w operacyjnym i fizycznym zabezpieczeniu operacji "Zorza".
3. Przeciwdziałać, ujawniać i dokumentować wrogą lub wywiadowczą działalność figurantów spraw własnych oraz osób innej kategorii biorących udział w uroczystościach.
4. Zapewnić prawidłowy przekaz informacji, łączności oraz transportu w zakresie podlegającym naszej ingerencji.
5. Podejmować i inspirować przy pomocy agentury oraz kierownictw zakładów, działania mające na celu kształtowanie właściwych postaw załóg, jednocześnie eliminując i neutralizując osoby, które zamierzają podjąć działania zakłócające przebieg uroczystości.

18
12

6. Zacieśnić współdziałanie operacyjne z innymi jednostkami SB i MO biorącymi udział w zabezpieczeniu operacji krypt. "Zorza".

III. Planowane przedsięwzięcia:

1. Zaktywizować pracę operacyjną z osobowymi źródłami informacji /TW, KO i KS/ w celu uzyskiwania informacji wyprzedzających m.in. o zamierzeniach podziemnych struktur "S", nastrojach załóg, poczynaniach figurantów oraz dla realizacji zadań przekazanych nam przez inne jednostki SB i MO. Agenturę, która uczestniczyć będzie bezpośrednio w uroczystościach papieskich poinstruować o sposobie zachowania się i przekazywania informacji dot. wrogich aktów.

Realizuje: - stan Wydziału

2. Dokonać selekcji spraw ewidencji operacyjnej i materiałów wstępnych celem wyłonienia figurantów do aktywnej kontroli w okresie poprzedzającym wizytę i w trakcie jej trwania, a także wytypowania osób do ewentualnego prewencyjnego zatrzymania i rozmów profilaktyczno - ostrzegawczych.

Realizuje: - stan Wydziału

3. W oparciu o odrębnie opracowany plan poddać kontroli dyplomatów konsulatu USA w Poznaniu.

Wykona: - Sekcja I.

- 4m Na dotychczasowych zasadach kontrolować pobyty innych cudzoziemców - dyplomatów z KK.

Realizuje: - Sekcja I - V

18

5. Zaktualizować plan kontroli dziennikarzy krajowych i zagranicznych, a także zabezpieczenia prawidłowego funkcjonowanie centrum prasowego "Interpress" i środków technicznych TV i PR. Dla prawidłowej realizacji powyższego założenia powołana zostanie grupa operacyjna, która działać będzie na terenie Centrum Prasowego.

Wykona: Sekcja XIII - XV.

6. Dla zapewnienia prawidłowego przekazu informacji przez TV i PR oraz sieci telefoniczno - teleksowej opracować plan operacyjnego zabezpieczenia stacji radiowo - telewizyjnych oraz pocztowych linii przesyłowych, które m.in. uwzględnią odsunięcie na ten czas od urzędzeń osób niepożądanych.

Wykona: - Sekcja XII.

7. Opracować plan przedsięwzięć operacyjnych w zakresie zabezpieczenia obiektów transportu PKP i PKS, z uwzględnieniem eliminacji na ten czas od newralgicznych urzędzeń osób znanych nam z wrogich postaw.

Wykona: - Sekcja XI.

8. W dniach poprzedzających i w dniu wizyty spowodować wzmożoną fizyczną ochronę obiektów.

Wykonają: - Sekcje XI - XVI

9. Zaktywizować pracę operacyjną na odcinku kontroli międzynarodowego ruchu osobowego w celu ujawniania osób, które w tym czasie realizować będą zadania penetracyjno - wywiadowcze, nawiązywać kontakty z opozycją, a także ujawniać dziennikarzy i korespondentów z KK, którzy do Polski przybędą na wizach turystycznych. Tych ostatnich zgodnie z

wytycznymi Dep. II planuje się w trybie administracyjnym wydalic z kraju.


Realizuje: - Sekcja VI i VII

10. ^APodjąć skuteczną ochronę konsulatu ZSRR w Poznaniu w oparciu o odrębnie opracowany plan.

Wykona: - Sekcja V.

W zależności od rozwoju sytuacji operacyjno - politycznej plan niniejszy aktualizowany będzie stosownymi aneksami.

NACZELNIK DZIAŁU B


ppłk mgr Roman Gorzyński

Wyk. w 2 egz.

egz.nr 1 - Kier.Służb.

egz.nr 2 - a/a

Oprac.SW,Wyk.EJ

nr dz.masz.1005/83